
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 3870 / 2022

Prot. corr. 1455/2022  XVII/A-1

OGGETTO:  Conferimento  dell'incarico  professionale  di  ideazione  percorso  espositivo,  scelta 
iconografica e stesura testi sui cimiteri di Trieste. Affidamento dell'incarico al prof. Luca Bellocchi, per 
un compenso pari a Euro 3.800,00.- al lordo delle ritenute IRPEF e previdenziali in quanto trattasi di 
lavoro autonomo occasionale. CIG ZA7393C6D0

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  avente  per  oggetto  “Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) – periodo 2022-2024 e Bilancio di previsione 2022-2024. Approvazione”;
la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022”;

premesso che
Trieste citta' di frontiera e portuale e' da sempre un crocevia di culture e religioni e modello di come 
rappresentato anche dalla compresenza di cimiteri di diverse etnie e confessioni religiose;

i Musei Storici e Artistici stanno predispondendo un'esposizione dedicata ai sette cimitieri di Trieste 
(cattolico, ebraico, greco-ortodosso, serbo-ortodosso, islamico, evangelico, militare), all'interno dei quali 
sono presenti opere realizzate da artisti locali e di una pi  ampia area centroeuropea, quali Antonio e�  
Francesco Bosa,  Luigi  Ferrari,  Giovanni  Dupr  Francesco Pezzicar,  Giovanni  Mayer,  Gianni  Marin,�  
Franco Asco, Rudolph von Weyr e Ivan Rendić;

ai fini della predisposizione del percorso espositivo, della scelta iconografica e della stesura dei testi  
relativi ad un settantina di tombe, si rende necessario il ricorso a professionalità e competenze molto 
specifiche;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3870 / 2022



Pag. 2 / 4

richiamati:
- l'art. 3 comma 55 e 56 della Legge 244/2007 e s.m.i.;
- lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art. 3, commi 55 e 56 della  
legge 244/2007 come modificati dalla L. 08.06.2008, n. 133 e dalla L. 18.06.2009 n. 69, avente ad oggetto 
“Procedure  per  l'affidamento  degli  incarichi  esterni  di  collaborazione,  studio,  ricerca  e  consulenza” 
approvato con Deliberazione Giuntale n. 435 dd. 24.08.2009 e modificato con Deliberazione Giuntale n. 
147 dd. 12.04.2010;

rilevato che come da Regolamento sopracitato:
l'Amministrazione può “conferire incarichi in via diretta, senza esperimento di procedure comparative, 
comunque nel rispetto dei principi di trasparenza, buon andamento ed economicità, nel caso in cui la  
collaborazione sia meramente occasionale o si esaurisca in una sola azione o prestazione, caratterizzata 
da un rapporto “intuitu personae” che consenta il raggiungimento del fine, il cui compenso sia di modica 
entità e che comporti, perciò, per sua stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, quale 
ad esempio la partecipazione a convegni, seminari e a commissioni di concorso, la singola docenza, la  
traduzione di pubblicazioni e simili”;

“la  responsabilità  della  motivazione  circa  la  modicità  della  spesa,  in  relazione  alle  altre  condizioni  
dell’incarico, è del dirigente, responsabile per la struttura interessata, che adotta la determinazione di 
conferimento dell’incarico”;

l'attività oggetto della collaborazione deve configurasi come “non comparabile o infungibile per la natura 
artistica o culturale rivestita o connessa alle caratteristiche ed esperienze specifiche del prestatore, quali 
ad esempio la curatela di una mostra e la produzione di testi scientifici originali”;

ritenuto pertanto necessario ricorrere all'affidamento di un incarico esterno di collaborazione 
per l'ideazione di un percorso espositivo, la scelta conografica e la stesura di testi specialisticio relativi ai  
sette cimiteri di Trieste;

considerata la specificità del tema trattato per l'esposizione e la relativa pubblicazione in parola, il  
quale richiede esperienze in un ambito di studio particolare ed è pertanto possibile affidare direttamente 
al  prof.  Luca  Bellocchi,  l'incarico  professionale  di  collaborazione  per  l'ideazione  di  un  percorso 
espositivo,  la  scelta  iconografica  e  la  stesura testi  sui  sette cimiteri  i  Trieste,  in  quanto esperto in 
scultura  funeraria  dell'Ottocento  e  del  Novecento  e  autore  di  diverse  pubblicazioni  sui  cimiteri  di 
Trieste;

preso atto della disponibilità espressa dal prof. Luca Bellocchi nell'eseguire l'incarico in parola, 
per un compenso pari a euro 3.800,00.- al lordo delle ritenute IRPEF e previdenziali in quanto lavoro 
autonomo occasionale;

visti il  curriculum vitae trasmesso dal prof. Bellocchi e la dichiarazione di assenza di cause di  
incompatibilità rilasciata dallo stesso per l'affidamento dell'incarico in oggetto;

appurato che: 
è stato individuato un professionista di particolare e comprovata specializzazione universitaria;
l'affidamento dell'incarico in oggetto rientra nel  DUP 2022-2024 in particolare nel  Programma degli 
incarichi  di  collaborazione  e  nel  cap.  160245  Prestazioni  professionali  e  specialistiche  per  mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della Cultura del bilancio 2022;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3870 / 2022



Pag. 3 / 4

valutate l'idoneità  all'assegnazione  dell'incarico  al  prof.  Luca  Bellocchi  e  la  congruità  del 
compenso;

presa visione dello schema contrattuale (All. A) redatto per l'affidamento dell'incarico;

appurato che  il  prof.  Luca  Bellocchi  non  è  titolare  di  partita  Iva  per  le  attività  di  lavoro 
autonomo;

ritenuto di approvare l'allegato schema contrattuale (All. A) che individua il contenuto dettagliato 
della prestazione professionale

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4069/2022 del Direttore del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano Bianchi 
l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.11.2022 e fino al  
31.12.2023; 

visti
lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 60/2001),  
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

1. di approvare la spesa complessiva di euro 3.800,00.- al lordo delle ritenute IRPEF e previdenziali, per 
una prestazione di lavoro autonomo occasionale, necessaria all'affidamento dell'incarico professionale di 
ideazione di un percorso espositivo, la scelta iconografica e la stesura di testi specialistici relativi ai sette 
cimiteri di Trieste;

2. di affidare al prof. Luca Bellocchi l'incarico professionale di cui al punto 1 per un compenso di Euro 
3.800,00.-  al  lordo  delle  ritenute  IRPEF  e  previdenziali,  in  quanto  trattasi  di  lavoro  autonomo 
occasionale;

3. di approvare lo schema contrattuale (All. A) che individua le condizioni e il contenuto dettagliato della 
prestazione professionale;

4. di dare atto che:
ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
l'obbligazione giuridicamente perfezionata di Euro 3.800,00.- viene a scadenza nel 2022;
il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2023 - Euro 3.800,00.-
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3870 / 2022



Pag. 4 / 4

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.800,00 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001602
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
11.999

00004 04006 N 3.800,00 2022: Euro 
3.800,00 - 
2AV

Allegati:
Allegato A_Schema contratto

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3870 / 2022



 Atto n. 3870 del 23/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/12/2022 12:36:38


